ЮБИЛЕЙНАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

второго  созыва

РЕШЕНИЕ
24.12.2020 г.                                                                                        № 201
п. Юбилейный

Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Юбилейное  сельское поселение  Котельничского  района Кировской области

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от  29.02.2016 № 617-ЗО «О порядке назначения и проведения опроса граждан в Кировской области», Уставом муниципального образования   Юбилейное сельское поселение  Котельничского района Кировской области, Юбилейная  сельская Дума РЕШИЛА:

      1. Утвердить Порядок назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Юбилейное сельское поселение  Котельничского   района Кировской области согласно приложению.

      2. Признать утратившим силу решение Юбилейной сельской Думы от 27.04.2006 № 39 «Об утверждении Положения об опросе граждан в муниципальном образовании Юбилейное сельское поселение Котельничского района Кировской области».

      3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене  и на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского муниципального района www.kotelnich-msu.ru в сети «Интернет».

      4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

    Глава Юбилейного

    сельского поселения
С.В.Червяков

	Приложение

	УТВЕРЖДЕНО
решением Юбилейной сельской  Думы от  24.12.2020  № 201

Порядок назначения и проведения опроса граждан в         муниципальном образовании Юбилейное сельское поселение                       Котельничского  района Кировской области

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
     Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 31  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от  29.02.2016 № 617-ЗО «О порядке назначения и проведения опроса граждан в Кировской области», Уставом муниципального образования Юбилейное сельское поселение Котельничского района Кировской области и определяет правила назначения и проведения опроса граждан   (далее – опрос) в муниципальном образовании Юбилейное сельское поселение  Котельничского  района Кировской области (далее – поселение) как формы  участия населения в осуществлении местного самоуправления.

Статья 1. Понятие опроса граждан
   1. Под опросом граждан в настоящем Порядке понимается способ выявления мнения населения поселения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления  и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.

   2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

Статья 2. Принципы назначения и проведения опроса
   1. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселения, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по  вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

   2. Гражданин имеет право участвовать в опросе независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.

   3. Граждане участвуют в опросе на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления. В ходе опроса каждый гражданин обладает одним голосом, которым он вправе воспользоваться лично.

   4. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина с целью принудить его к участию или неучастию в опросе либо воспрепятствовать его свободному волеизъявлению.

   5. Подготовка, проведение и определение результатов опроса должны основываться на принципах открытости, гласности и объективности.

Статья 3. Вопросы, предлагаемые для вынесения на опрос
   1. Опрос может быть проведен по вопросам, непосредственно затрагивающим интересы жителей  муниципального образования, а также при принятии решений об изменении целевого назначения земель поселения для объектов регионального и межрегионального значения.

   2. Вопрос, предлагаемый для вынесения на опрос, должен быть сформулирован таким образом, чтобы исключалась возможность его множественного толкования.

   3. Вопросы, предлагаемые для вынесения на опрос, не должны противоречить законодательству Российской Федерации, законодательству Кировской области и муниципальным правовым актам поселения.

Статья 4. Территория проведения опроса граждан
   Опрос граждан проводиться на всей территории поселения или на  части его территории для выявления мнения населения его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.

   При проведении опроса части территории муниципального образования граница территории опроса должна   устанавливаться с учетом границ административно-территориальных границ.
Глава 2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА
И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЕГО РЕЗУЛЬТАТОВ
Статья 5. Инициатива проведения опроса
   1. Опрос граждан проводится по инициативе:

   1) Юбилейной  сельской Думы  Котельничского района Кировской области (далее - сельская Дума) или главы поселения- по вопросам местного значения;

   2) органов государственной власти Кировской  области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель поселения для объектов регионального и межрегионального значения.

   3) жителей Юбилейного сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, для выявления мнения граждан данного инициативного проекта.

   2. Инициатива о проведении опроса оформляется в виде обращения, в котором указываются предполагаемые сроки проведения опроса, формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опросов, территория опроса, и направляется в сельскую Думу.

   Инициатива депутатов сельской Думы должна быть выдвинута не менее чем одной третью от установленной численности депутатов сельской Думы.

   3. Инициатива о проведении опроса подлежит рассмотрению на очередном заседании сельской Думы.

Статья 6.  Принятие решения о проведении опроса
   1. Опрос назначается решением сельской Думы в порядке, определенном Законом Кировской области от  29.02.2016 № 617-ЗО «О порядке назначения и проведения опроса граждан в Кировской области». Для проведения опроса граждан может использоваться  официальный сайт Котельничского муниципального района  в разделе «поселения» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

   2. Решение о назначении опроса считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленного  Уставом поселения числа депутатов сельской Думы.

   3. В решении сельской Думы о назначении опроса граждан устанавливаются:

   1) дата и сроки проведения опроса;

   2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

   3) методика проведения опроса;

   4) форма опросного листа;

   5) минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе.

   6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан  с использованием официального сайта  Котельничского муниципального района в разделе «поселения» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

   4. Решение сельской Думы о назначении опроса подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 10 дней до дня его проведения.

                  Статья 7. Комиссия по подготовке и проведению опроса
   1. Подготовку и проведение опроса граждан осуществляет комиссия по подготовке и проведению опроса (далее - комиссия).

   2. Комиссия назначается сельской Думой в количестве  не менее  3человек в зависимости от территории проведения опроса и осуществляет свои полномочия на общественных началах.

   3. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.

   4. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии избирается открытым голосованием на первом заседании комиссии из числа ее членов.

   5. Деятельность комиссии осуществляется на основе коллегиальности. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее состава. На заседании комиссии секретарём ведётся протокол, в котором отражается информация о ходе заседания и принятых решениях.

   6. Комиссия при подготовке и проведении опроса осуществляет следующие полномочия:

   1) организует исполнение настоящего Порядка при проведении опроса и обеспечивает его соблюдение;

   2) контроль за изготовлением опросных листов по форме, установленной решением сельской Думы о назначении опроса;

   3) составление списков жителей поселения, участвующих в опросе;

   4) составление списков лиц, осуществляющих опрос;

   5) организация мероприятий по проведению опроса в соответствии с методикой, установленной решением сельской Думы о назначении опроса;

   6) определение результатов опроса;

   7) официальное опубликование (обнародование) результатов опроса;

   8) иные полномочия, установленные настоящим Порядком, Уставом муниципального образования, муниципальным правовым актом.

   7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании.

   8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми членами комиссии. Полномочия комиссии прекращаются после официального опубликования (обнародования) результатов опроса.

  9.Обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией поселения.

 Статья 8. Порядок проведения опроса и определение его результатов
   1. Опрос проводится путем заполнения опросного листа участником опроса в сроки, определенные решением сельской Думы о назначении опроса.

   2. В первый день после даты окончания опроса члены комиссии подсчитывают результаты опроса путем обработки полученных данных, содержащихся в опросных листах. На основании полученных результатов составляется протокол. В протоколе указываются:

   1) дата составления протокола;

   2) дата и сроки проведения опроса;

   3) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

   4) территория опроса;

   5) минимальная численность жителей  поселения, участвующих в опросе;

   6) число жителей  поселения, принявших участие в опросе;

   7) результаты опроса.

   3. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то подсчет результатов и составление протокола по каждому вопросу производится отдельно.

   4. Если число жителей, принявших участие в опросе, меньше минимальной численности жителей, установленных в решении сельской Думы о назначении опроса, комиссия признает опрос несостоявшимся.

   5. В течение 7 дней со дня окончания опроса комиссия направляет в  сельскую Думу протоколы комиссии, а также прошитые и пронумерованные опросные листы.

    6.  Комиссия публикует результаты опроса не позднее чем через десять дней со дня окончания срока проведения опроса в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Юбилейное  сельское поселение  и размещает на официальном сайте района.

Статья 9. Финансовое обеспечение подготовки и проведения опроса
   Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса, осуществляется:

   1) за счет средств бюджета поселения - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования

   2) за счет средств бюджета Кировской области  -  при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Кировской области.